Sacerdos, e Polonia cum Famulo & tribus equis in Persiam Evangelii prædicandi gratiâ profecturus, simul advenerat, qui cum nullas Salvi Conductus aut liberi transitus litteras secum attulisset, nostrorum societati accessit, ac sub nostris Letteris, quas Tûrcæ, ut dictum manet, legere neglexerant, inobservatus transivit. Hoc obice superato nullum amplius Constantinopolim usque itineris senserunt impedimentum, ad quam illi urbem die sexta Decembbris feliciter pervenerunt, & Valachici Principis Palatum ingressi aliquot diebus inter non pauca incommoda ibidem subsisterunt.

1713.

II. Utprimum Reverendus P. Jacobus Cæliodus Societatis JESU Sacerdos & Missionarius de adventu P. Redemptoris nunc accepit, beneficium cimbæ Galatæ, ubi tunc degebat, ad nos fratres transfretavit, eosdémque officiosissime salutavit. Magnum ex ejus colloquio Pater Redemptor solatum conceperat, quod audiret, spem affulgere Redemptionem feliciter perficiendi, & intelligeret, Cæsareum Ministrum propediem Constantinopolî affutus rum; nec enim dubitabat se commodius apud eundem hospitium reperturum. Ne autem intercà tempus ei absque fructu elaberes tur, aliquot captivos redemit, illisque certain in singulordies pecuniam, quâ sibi viëtum compararent, assignavit. Ad diem primam & vigesimam ejusdem mensis Decembbris Cæsareus Minister Constantinopolim attigit, quem nostri e vestigio convenientes ei debita observantiâ felicem adventum sunt gratulati. Sermone deinde ad Redemptionem captivorum converto inter cætera significarunt, sibi & Redemptioni multis de causis permolestum & incommodum esse in Principis Valachiæ Palatio diutiüs morati. His auditis Cæsareus Minister eis in suo Palatio non tantum hospitium concessit, sed etiam ad quotidianum mensam liberaliter invitavit, quâ sanè gratiâ nostris tunc temporis nihil optatius accidere potuisset. Transvectis igitur per alveum sarcinis commodiorem in Perensi civitate subiérunt habitationem, ubi rebus suis & negotiis accurati vacare potuerunt.

Constantina-  
polis ipse  
Redempcio-  
nis.

III. Hæc inter molimina anno præsente in circulum revoluto successit annus CHRISTI millesimus septingentesimus decimus quartus, sub cujus statim principio Pater Redemptioni captivorum intentus maxima quotidie solicitudine ad marii litora procurrit captivos indagaturus, quos invida fors a Cæsareis ditionibus abstractos ad transtra damnaverat. Reperit ibi complures ex omnibus ferè Europæ nationibus. Miserabile spectaculum! videres isthic calamitosos homines catenis vinclatos, centonibus & lacerulis velatos, macie confectos, sole adustos, larvis denique quam hominibus similliores, quibus ater, durusque panis, & dimensum corrupti casei quotidianum viëtum præbebat; fabas enim grandiores, licet insipidas, si interdum nanciscerentur, aut orizam in bellariis habebant. Letus eis nuda & angusta tabula erat, ut ne quietem molestiarum expertem haberent. Hi itaque, ut P. Redemptorem confixerunt, moestissima simul vociferatione ac luftisono clamore, quó faxea etiam peitora ad commiserationem emollivissent, libertatem deposcebant. P. Redemptor cui integrum non erat

Apud Cæs-  
arem Minis-  
trum obli-  
noscit nullum  
hospitium.1714.  
Captivi in ut-  
terribus con-  
ditionibus maleri-  
bus.

Zzzzz

om.

1714.

Pater eis ele-  
moxynas di-  
stribuit.

omnes a tristissima servitute eximere, omnes tamen bono animo esse jussit, spoponditque, se operam daturum, ut, quotquot possibili foret, in libertatem afferentur. Interim, quoꝝ ærumnas suis fortius perferrent, & aliquò solatió recrearentur, eleemosynas inter eos viritim distribuit. Quocunque autem Pater iret, vel re-diret confessim accurrere ex ædibus Turcarum & Hebreorum mi-deplorantes, ac summis preciis redemptions efflagitantes. Conventum est de quorumdam lytris, & hi confessim libeti eva-ferunt. At plerique Turcarum sua mancipia distrahere renue-bant; imò & auditus est, qui diceret, malle se captivam, quam te-nebat, mulierem in centum dissecare frusta, quam noſtris diven-dere.

19. a triremi-  
bus redempti.

IV. Domus ampla censu conducta fuit, in qua redempti ex-ciperentur, & constitutâ in singulos dies annonâ alerentur. Tan-dem post frequentem negotiationem, & creberimos ad matis lito-ra cursus & recursus septendecim duntaxat viri, a triremibus pe-tuerunt eliberari: nam decimus octavus non Constantinopolis, sed in quadam navi ad Danubium nostrorum largitate remum cum pileo permutavit. Apud alios navarchos Turcicos Pater cru-cepulsam tulit, & si in ferociores incidisset, etiam violenter reti-fus, rejectusque fuit; mansuetiores autem illi fuerant, qui pro captivis pretium enorme indicabant, quô innuerent, sua man-cipia venalia non esse. Mulieres duas ab aliis Turcis emit, quibus subinde accesserunt viri quatuor pretiò pariter in libertatem affer-ti. Liberae tres aliæ mulieres Redemptionis beneficiorum cæteros in patriam comitari desiderabant, & voti compotes effecte redem-ptorum catervæ se adjunxerunt. Morabatur sub idem tempus Constantinopolis Vir Nobilis, nomen ei Pauli Galimberti, natus Mediolani, ætatis annorum septem & viginti ex Legione Pro-Regis Majoricensis Subcenturio. Hic a Mauris interceptus Alge-rium in captivitatem abstractus fuit, sed occasionem naectus clancu-lum evadendi, insalutatō herō suō Byzantium navigavit. Eò deli-tus apud Cæsareum Ministrum aylum invenit, & cum effictum discuperet patrias oras revisere, petiit & impetravit, ut fibi cum redemptis in Austria profici scilicet liceret. Duo igitur & triginta numerò redempti computabantur, qui Constantiopolis in unum agmen fuerant congregati; plures enim, quidquid etiam bonus Pater conaretur, obtineri nequibant; unde redire cum iisdem quantocyùs properavit, ut aliorum in Tartaria redemptioni pro-spiceret.

In omnibus  
33. Constan-  
tinopolis  
eliberati.Ad redditum  
in Moldaviam  
disponunt  
omnis.Cæsarei Mini-  
stri beneficen-  
tia.

V. Constantinopolis itaque discessurus septem aurigas cum totidem curribus mercede conduxit, quibus redempti & reliqui impedimenta Bukarestum deveherentur. Cæsaris Minister P. Re-demptori, Fratri Socio, & D. Galimberto singulos equos in via subfidiū donavit; Galimberto insuper pretiosam vescem, que Nobilem deceret Virum, addidit. Præterea Janizarum de sua cu-stodia, hominem notæ fidelitatis & viarum scientissimum pro iti-neris ductore assignavit, atque sic tandem die duodecima Februario-

poli

post grates Cæsareo Ministro pro receptis beneficiis persolutas 1714.  
P. Redemptor cum toto suo comitatu & redemptorum cetera  
iter in Valachiam auspicatus fuit.

VI. Hoc iter non usquequaque eis e voto cessit; nam præter alia multa incommoda, quæ regiones illæ passim secum ferunt, die decima quinta ejusdem mensis, cum vix biduum in itinere exegissent, sive ductoris negligentiâ, sive aurigarum incuriâ, sed vel maximè ob eorundem continuam temulentiam longius a via aberrârunt, non nisi vigesimâ tertiatâ ejusdem mensis in rectum tramitem reduceti, quo errore magnum temporis ac sumptuum fecerunt dispendium. Hæc tamen adhuc satis tolerabilia videri poterant, si illis conferantur, quæ secuta sunt; eadem siquidem luce post meridiem in oppidum Czalikava delati, cum dies nondum in vesperam declinasset, atque adeò aliquot adhuc milliaria, priusquam nox ingrueret, facili negotio emitiri potuissent, Janizarus viæ ductor, ab itineris erroribus lassitudinem causatus, ultra progredi noluit, & quamvis rogaretur, obfirmatō animo in hoc oppido pernoctare decrevit. Necesse fuit duræ cervicis homini parere. Ingreduntur hospitium ea nocte, ut opinabantur, commodiūs quieturi, sed omnia alia evenerunt, ut mox dicetur: Solvunt equos, ad stabulum ducunt, quod propè idem hospitium ex virgultis arundinibusque contextum pro illius regionis more consurgebat. Currus exonerabantur, arca, in qua Salvi Conductus testimonium, & reliquæ Redemptionis facultates asservabantur, in cubiculum subducitur, juxta quam P. Redemptor sibi lectulum humi stravit, ut insidias, quas sœpe barbaræ gentis avaritia Christianorum opibus struere solet, tempestivè observaret, ac eluderet. Redemptis in alia domo hospitium assignatur: Omnia rectè disposita videbantur, & securam noctis quietem pollicebantur: Sed ut sunt dubiæ, incertæque semper humanarum rerum vicissitudines, circa medium noctem, cum omnes altus sopor teneret, in proximo, de quo dimisimus, stabulo magnum exortum est incendium. Hoc primitus quædam redemptarum mulierum animadvertisit, visoque periculô actutum ad hospitium P. Redemptoris cucurrit, fores pulsavit, trepidaque voce imminens periculum nunciavit. Pater de somno expergesfactus, Hammis undique collucentibus, Fratrem Socium proximè dormientem excitat, omnique celeritate arca & quædam alia utensilia in agrum vicinum ad securitatem deferuntur, vocatisque ad restinguendum incendium redemptis, nostri rebus suis custodiendis assident. Conflagravit stabulum, atque cum stabulo nostri perinde, ac aurigarum equi concremati sunt; Domuncula tamen salvâ permansit, quæ P. Redemptori ea nocte hospitium præbuerat. Causam huic incendio dedit aurigarum ebrietas; ii partim Græci erant, partim Turcæ, de quibus Augerius Busbequius elegans rerum Turcicarum Scriptor ait: *Vini dulcedine illæ, cujus, quæ minorem babent copiam, eò sunt avidiores, eoque largius se ingurgitant, ubi semel contigerit babore.* Et paulò inferiùs hæc habet: *Vini potus Turcis magno erimi datur, præsertim aetate pro-vedetioribus: juniores enim majore venia & excusationis spe peccare*

Itineris erro-  
res.Incendium  
cum gravi-  
dam ab.De Turcarum  
ebrietate.Busbequius  
Epist. 1. de ren-  
bus Turcicis.

1714.  
Ridiculae op-  
siones.

confueverunt. Cum verò non minores pénas post banc vitam sibi para-  
tas arbitrentur, si vinum minimum biberint, quam si plurimum, ubi se-  
mel vinum gustaverint, potare pergunt: quod, oeluti pénas jam com-  
missas, peccent impunè, ebrietatemque in lucro ponant. Hujusmodi illi  
circà vini potum habent opiniones, & bis etiam absurdiores. Vidi sénem  
quendam Constantinopoli, qui, cum calicem simpliciter in manum, ut his-  
beret, magnos prius clamores edebat; rogati a nobis amici, cur ita fac-  
ret, respondebant, eum bis clamoribus communitam velle animam, ut se-  
reciperet in aliquem corporis angulum, aut proorsus emigraret, ne re-  
set ejus delicti, quod ipse erat commissurus, nec vino, quod infusum  
erat, pollueretur. Hæc Busbequius.

Dies sequitur  
calamitatem.

VII. Sed ut eò se referat, unde modicum digressa est, narra-  
tio, post ferale hoc incendium & illam miserrimam noctem nihil  
melior illuxit dies; P. Redemptor omnibus equis destitutus, quod  
se verteret, ignorabat. Aurigæ inconditis lamentis replebant athes-  
ra, quorum alii damnum deplorabant, alii suorum vir-  
tutes & præstantiam exaggeratissimis laudibüs in cœlum effe-  
bant, eorumque bustis parentabant, nemo autem de aliis fabri-  
tuendis, quod opus erat, solicitudinem habuit. Pater quocun-  
que pretiō alios equos comparare nitebatur, nullibi tamen vena-  
les reperiebat, imò ne pro mercede quidem locandos: inventa-  
men sunt bubali, quorum terra illa magnam copiam nutrit. Hi  
adducti, plaustrisque injuncti Patrem in proposito confirmarunt,  
adhuc eadem die ex hoc infausto oppido emigrandi. Sed accur-  
runt fustibüs armati undique Turcæ, nostros circumstant, & in-  
terminando Patrem fistere jubent, donec loci dominus cum No-  
tario adveniat, & in auctorem incendi inquireat. Interim P. Re-  
demptor cum suis omnibus sub arcta custodia detinetur. Post  
duos tandem dies adfuerunt delegati Judices. Inquiritur in aucto-  
rem incendi. Nemo hujus culpe reus haberi voluit: luce ante-  
meridiana clariū constabat, Turcicos aurigas suorum equorum  
majorem curam agere debuisse, qui unicè huic conflagrationi cau-  
sam dederant. Nostrorum innocentia adeò elucescebat, ut nemo  
eos hujus criminis insimulare justè auderet. Dum sic friget judi-  
cium, callidi Turcæ Patrem alio nomine in judicium vocant, & ob  
exustos in ejus servitio equos alios sibi emi postulant; neque fe-  
gniùs ipsa quoque vidua, cuius erat stabulum, damni compensa-  
tionem ab eodem Patre exigebat. Hic verò in aliena regione,  
& in medio nationis pravæ, ut novis jurgiis viam incideret, quo-  
rum inimici erant judices futuri, viduae quatuor aureis pro stabu-  
lo satisfecit, aurigis septem equos se empturum promisit, atque hoc  
pactō dirempta est lis. Curribus partim bubalos, partim equos, quos  
nancisci poterat, jungendos mercede conduxit, & ex oppido tota  
calamitatum feraci protinus excessit.